20 E quando per di piú ci si vale dell'esercizio e dell'arte, onde i nostri occhi siano tenacemente attratti dalla pittura, e le orecchie dai suoni, chi non osserva quanta potenza hanno i sensi? Quante cose che noi non vediamo vedono i pittori nelle ombre e nelle parti sporgenti! Quante cose che sfuggono a noi nella musica son percepite perfettamente con l'udito dalle persone ben esercitate in quel genere di arte, le quali sanno dire, al primo soffio del flautista nel suo strumento, 'È l'Antiope' <sup>41</sup>, oppure 'È l'Andromaca' <sup>42</sup>, mentre noi non ne avremmo neppure il sospetto! E non è necessario parlare del gusto e dell'odorato, che posseggono pure un certo intendimento, se anche difettoso. E che diremo infine del tatto, e di quello che i filosofi chiamano senso interno, senso del dolore e del piacere, che è, secondo i Cirenaici <sup>43</sup>, l'unico principio per giudicare la verità, perché si prova un'immediata sensazione?

21 E potrebbe dir mai qualcuno che tra chi soffre e chi prova piacere non c'è differenza? Non sarebbe, anzi, evidentemente pazzo chi professasse tale opinione? D'altra parte, il carattere stesso che hanno queste cose che si dicono percepite coi sensi lo hanno pure quelle altre cose susseguenti, che non si dicono percepite proprio coi sensi, ma con una specie di sensazione, quando per esempio osserviamo: 'Quell'oggetto è bianco, questo è dolce, quello è melodioso, questo ha buon odore, questo è aspro'. Sono cose appunto che teniamo afferrate e comprendiamo con l'animo, non già coi sensi. E poi ancora osserviamo: 'Quello è un cavallo, questo è un cane'. Indi segue tutta una serie di percezioni, che collega cose piú importanti, come per esempio questi giudizi, che abbracciano una piena comprensione degli oggetti: 'Se è uomo, è un animale mortale partecipe della ragione'. A

in sapore, ut nemo sit nostrum qui in sensibus sui cuiusque generis iudicium requirat acrius. Adhibita vero exercita- 20  
tione et arte, ut oculi pictura teneantur, aures cantibus, quis est quin cernat quanta vis sit in sensibus? Quam multa vident pictores in umbris et in eminentia quae nos non videmus; quam multa quae nos fugiunt in cantu exaudiunt in eo genere exercitati, qui primo inflatu tibicinis Antiope esse aiunt aut Andromacham, cum id nos ne suspicemur quidem! Nihil necesse est de gustatu et odoratu loqui, in quibus intelligentia, etsi vitiosa, est quaedam tamen. Quid de tactu et eo quidem quem philosophi interiorem vocant aut doloris aut voluptatis, in quo Cyrenaici solo putant veri esse iudicium, quia sentiatur – potestne igitur quisquam dicere inter eum qui doleat et inter eum qui in voluptate sit nihil interesse, aut ita qui sentiet non apertissime insaniat?